「監査役／監査委員スタッフに関するアンケート調査」＜データ集＞
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平成24年9月7日
公益社団法人 日本監査役協会
本部監査役スタッフ研究会
アンケート調査結果全体構成
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会社概要
F1　資本金
	選　　択　　肢
	今回（H24年）

	
	回　答
（社数）
	%

	1．5億円未満
	68
	8.1%

	2．5億円以上　50億円未満
	226
	27.0%

	3．50億円以上　100億円未満
	114
	13.6%

	4．100億円以上　500億円未満
	250
	29.9%

	5．500億円以上
	178
	21.3%

	合　　　　計
	836
	100.0%


F2　親会社および子会社の有無
	選　　択　　肢
	今回（H24年）


	
	回　答
（社数）
	%

	1．親会社はあるが、子会社はない
	72
	8.6%

	2．親会社はないが、子会社はある
	500
	59.8%

	3．親会社も子会社もある
	225
	26.9%

	4．親会社も子会社もない
	39
	4.7%

	合　　　　計
	836
	100.0%


F3　純粋持株会社か、否か
	選　　択　　肢
	今回（H24年）

	
	回　答
（社数）
	%

	1．純粋持株会社
	133
	15.9%

	2．純粋持株会社ではない
	703
	84.1%

	合　　　　計
	836
	100.0%


F4　上場区分
	選　　択　　肢
	今回（H24年）

	
	回　答
（社数）
	%

	1．上場
	535
	64.0%

	2．非上場
	301
	36.0%

	合　　　　計
	836
	100.0%


F5　会社法上の公開会社、または非公開会社か
	選　　択　　肢
	今回（H24年）

	
	回　答
（社数）
	%

	1．公開
	600
	71.8%

	2．非公開
	211
	25.2%

	3．その他（相互会社、特殊法人等）
	25
	3.0%

	合　　　　計
	836
	100.0%


F6　会社法上の区分
	選　　択　　肢
	今回（H24年）

	
	回　答
（社数）
	%

	1．大会社
	753
	90.1%

	2．大会社以外
	59
	7.1%

	3．その他（相互会社、特殊法人等）
	24
	2.9%

	合　　　　計
	836
	100.0%


F7　会社法上の機関設計区分
	選　　択　　肢
	今回（H24年）

	
	回　答
（社数）
	%

	1．取締役会 + 監査役会 + 会計監査人
	704
	84.2%

	2．委員会設置会社
	30
	3.6%

	3．取締役会 + 監査役 + 会計監査人
	48
	5.7%

	4．取締役会 + 監査役
	33
	3.9%

	5．取締役会 + 監査役会（会計監査権限のみ）
	2
	0.2%

	6．取締役 + 監査役
	5
	0.6%

	7．その他
	14
	1.7%

	合　　　　計
	836
	100.0%


F8　業種
	選　　択　　肢
	今回（H24年）
	前回（H19年）

	
	回　答
（社数）
	%
	回　答
（社数）
	%

	1．水産・農林・鉱業
	4
	0.5%
	4
	0.6%

	2．建　設
	49
	5.9%
	35
	5.0%

	3．食　品
	29
	3.5%
	24
	3.5%

	4．繊　維
	11
	1.3%
	9
	1.3%

	5．紙・パルプ
	3
	0.4%
	1
	0.1%

	6．化　学・薬　品
	58
	6.9%
	48
	6.9%

	7．石油・石炭・ゴム・窯業
	17
	2.0%
	12
	1.7%

	8．鉄　鋼
	15
	1.8%
	9
	1.3%

	9．非鉄金属
	9
	1.1%
	9
	1.3%

	10．金属製品
	9
	1.1%
	11
	1.6%

	11．機　械
	35
	4.2%
	27
	3.9%

	12．電気機器
	67
	8.0%
	53
	7.6%

	13．輸送用機器
	39
	4.7%
	37
	5.3%

	14．精密機械・その他製造
	22
	2.6%
	30
	4.3%

	15．商　社
	41
	4.9%
	29
	4.2%

	16．その他商業
	29
	3.5%
	37
	5.3%

	17．銀　行・証　券
	67
	8.0%
	55
	7.9%

	18．生命保険・損害保険
	26
	3.1%
	20
	2.9%

	19．リース・その他金融
	18
	2.2%
	26
	3.7%

	20．不動産
	25
	3.0%
	22
	3.2%

	21．陸運・海運・空運
	31
	3.7%
	24
	3.5%

	22．倉庫・運輸関連
	13
	1.6%
	8
	1.2%

	23．情　報・通　信
	81
	9.7%
	57
	8.2%

	24．電　力・ガ　ス
	20
	2.4%
	15
	2.2%

	25．サービス
	76
	9.1%
	63
	9.1%

	26．その他
	42
	5.0%
	28
	4.0%

	（未回答）
	0
	0.0%
	1
	0.1%

	合　　　　計
	836
	100.0%
	694
	100.0%


F9　売上高
単体
	選　　択　　肢
	今回（H24年）

	
	回　答
（社数）
	%

	1．50億円未満
	63
	7.5%

	2．50億円以上　500億円未満
	279
	33.4%

	3．500億円以上　1,000億円未満
	139
	16.6%

	4．1,000億円以上　5,000億円未満
	241
	28.8%

	5．5,000億円以上
	114
	13.6%

	合　　　　計
	836
	100.0%


連結
	選　　択　　肢
	今回（H24年）

	
	回　答
（社数）
	%

	1．100億円未満
	36
	4.3%

	2．100億円以上　1,000億円未満
	218
	26.1%

	3．1,000億円以上　5,000億円未満
	228
	27.3%

	4．5,000億円以上　1兆円未満
	68
	8.1%

	5．1兆円以上
	116
	13.9%

	（未回答）
	170
	20.3%

	合　　　　計
	836
	100.0%


※未回答の中には、連結子会社のない会社も含まれる。
F10　従業員数
単体
	選　　択　　肢
	今回（H24年）

	
	回　答
（社数）
	%

	1．500人未満
	228
	27.3%

	2．500人以上　1,000人未満
	129
	15.4%

	3．1,000人以上　5,000人未満
	345
	41.3%

	4．5,000人以上　10,000人未満
	75
	9.0%

	5．10,000人以上
	59
	7.1%

	合　　　　計
	836
	100.0%


連結
	選　　択　　肢
	今回（H24年）

	
	回　答
（社数）
	%

	1．500人未満
	69
	8.3%

	2．500人以上　1,000人未満
	74
	8.9%

	3．1,000人以上　5,000人未満
	250
	29.9%

	4．5,000人以上　10,000人未満
	92
	11.0%

	5．10,000人以上
	206
	24.6%

	（未回答）
	145
	17.3%

	合　　　　計
	836
	100.0%


※未回答の中には、連結子会社のない会社も含まれる。
第1部

監査役スタッフを取巻く環境とその意識について
第1部　監査役スタッフを取巻く環境とその意識について（アンケート結果）
監査役／監査委員の人数（設問1）
設問1　監査役／監査委員の人数をご入力ください。
	
	今回（H24年）
	前回（H19年）

	
	回答
（社数）
	%
	回答
（社数）
	%

	監査役
総員数
	0名
	0
	0.0%
	4
	0.6%

	
	1名
	16
	1.9%
	6
	0.9%

	
	2名
	33
	3.9%
	42
	6.2%

	
	3名
	260
	31.1%
	225
	33.2%

	
	4名
	302
	36.1%
	274
	40.4%

	
	5名以上
	225
	26.9%
	127
	18.7%

	合　　　　計
	836
	100.0%
	678
	100.0%


※前回「未回答」16社あり
監査役スタッフの人数（設問2）
設問2　監査役スタッフの人数をご入力ください。
	
	今回（H24年）
	前回（H19年）

	
	回　答
（社数）
	%

	回　答
（社数）
	%

	スタッフ

総員数
	1名
	437
	52.3%
	330
	52.8%

	
	2名
	198
	23.7%
	150
	24.0%

	
	3名
	91
	10.9%
	70
	11.2%

	
	4名
	48
	5.7%
	37
	5.9%

	
	5名以上
	62
	7.4%
	38
	6.1%

	合　　　　計
	836
	836
	625
	100.0%


※前回調査は「監査役設置会社」のみ（委員会設置会社・株式会社以外の法人を除く）
	
	今回（H24年）
	前回（H19年）

	
	回　答
（社数）
	%
	回　答
（社数）
	%

	専任
スタッフ
総員数
	0名
	398
	47.6%
	358
	52.9%

	
	1名
	228
	27.3%
	162
	23.9%

	
	2名
	92
	11.0%
	71
	10.5%

	
	3名
	50
	6.0%
	31
	4.6%

	
	4名
	35
	4.2%
	27
	4.0%

	
	5名以上
	33
	3.9%
	28
	4.1%

	合　　　　計
	836
	100.0%
	677
	100.0%


※前回「未回答」17社あり

	
	今回（H24年）
	前回（H19年）

	
	回　答
（社数）
	%
	回　答
（社数）
	%

	兼任
スタッフ
総員数
	0名
	386
	46.2%
	284
	41.9%

	
	1名
	288
	34.4%
	256
	37.8%

	
	2名
	97
	11.6%
	81
	12.0%

	
	3名
	32
	3.8%
	33
	4.9%

	
	4名
	14
	1.7%
	14
	2.1%

	
	5名以上
	19
	2.3%
	9
	1.3%

	合　　　　計
	836
	100.0%
	677
	100.0%


※前回「未回答」17社あり

以下では、今回（H24年）と前回（H19年）の比較のほか、
「（1）機関設計別（①監査役会設置会社・②委員会設置会社」
「（2）会社形態別（③公開会社・④非公開会社）」
「（3）スタッフ別（⑤専任スタッフ・⑥兼任スタッフ）」に分類、比較している。
内部監査部門の有無（設問3）
設問3　貴社では、内部監査部門は設置されていますか。
	選　　択　　肢
	今回（H24年）
	前回（H19年）

	
	回　答
（社数）
	%
	回　答
（社数）
	%

	1．設置されている（実質的に機能がある場合を含む）
	812
	97.1%
	642
	92.5%

	2．設置されていない
	24
	2.9%
	52
	7.5%

	合　　　　計
	836
	100.0%
	694
	100.0%


（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（社数）
	%
	回　答
（社数）
	%

	1．設置されている（実質的に機能がある場合を含む）
	688
	97.7%
	30
	100.0%

	2．設置されていない
	16
	2.3%
	0
	0.0%

	合　　　　計
	704
	100.0%
	30
	100.0%


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（社数）
	%
	回　答
（社数）
	%

	1．設置されている（実質的に機能がある場合を含む）
	597
	99.5%
	191
	90.5%

	2．設置されていない
	3
	0.5%
	20
	9.5%

	合　　　　計
	600
	100.0%
	211
	100.0%


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．設置されている（実質的に機能がある場合を含む）
	555
	99.5%
	424
	95.3%

	2．設置されていない
	3
	0.5%
	21
	4.7%

	合　　　　計
	558
	100.0%
	445
	100.0%


兼任の有無（設問4-1）
設問4-1　あなたは、監査役スタッフ業務について専任の監査役スタッフですか、他の業務を兼任するスタッフですか。
	選　　択　　肢
	今回（H24年）
	前回（H19年）

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．専任
	558
	55.6%
	409
	50.7%

	2．兼任
	445
	44.4%
	397
	49.3%

	合　　　　計
	1,003
	100.0%
	806
	100.0%


※前回「未回答」3名あり
（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．専任
	486
	57.2%
	28
	71.8%

	2．兼任
	363
	42.8%
	11
	28.2%

	合　　　　計
	849
	100.0%
	39
	100.0%


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．専任
	448
	60.9%
	85
	35.9%

	2．兼任
	288
	39.1%
	152
	64.1%

	合　　　　計
	736
	100.0%
	237
	100.0%


兼任業務（設問4-2）
設問4-2　兼任スタッフの場合、兼任している業務は下記のどれですか。
	選　　択　　肢
	今回（H24年）
	前回（H19年）

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．経理・財務
	25
	5.6%
	47
	11.0%

	2．法務・総務（リスク管理部門を含む）
	115
	25.8%
	113
	26.5%

	3．内部監査
	264
	59.3%
	185
	43.4%

	4．その他
	41
	9.2%
	81
	19.0%

	合　　　　計
	445
	100.0%
	426
	100.0%


（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．経理・財務
	21
	5.8%
	0
	0.0%

	2．法務・総務（リスク管理部門を含む）
	86
	23.7%
	3
	27.3%

	3．内部監査
	222
	61.2%
	7
	63.6%

	4．その他
	34
	9.4%
	1
	9.1%

	合　　　　計
	363
	100.0%
	11
	100.0%


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．経理・財務
	7
	2.4%
	18
	11.8%

	2．法務・総務（リスク管理部門を含む）
	66
	22.9%
	48
	31.6%

	3．内部監査
	191
	66.3%
	70
	46.1%

	4．その他
	24
	8.3%
	16
	10.5%


	合　　　　計
	288
	100.0%
	152
	100.0%


スタッフ業務のウエイト（設問4-4）
設問4-4　兼任スタッフの場合、監査役スタッフ業務のウエイトはどの程度ですか。　　※前回質問なし
	選　　択　　肢
	今回（H24年）

	
	回　答
（人数）
	%

	1．2／3以上
	43
	9.7%

	2．1／2程度
	66
	14.8%

	3．1／3以下
	336
	75.5%

	合　　　　計
	445
	100.0%


（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．2／3以上
	39
	10.7%
	0
	0.0%

	2．1／2程度
	55
	15.2%
	3
	27.3%

	3．1／3以下
	269
	74.1%
	8
	72.7%

	合　　　　計
	363
	100.0%
	11
	100.0%


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．2／3以上
	28
	9.7%
	15
	9.9%

	2．1／2程度
	45
	15.6%
	20
	13.2%

	3．1／3以下
	215
	74.7%
	117
	77.0%

	合　　　　計
	288
	100.0%
	152
	100.0%


組織・体制（設問5-1）
設問5-1　あなたが所属する監査役スタッフ部門（監査役室、監査役事務局、監査委員室、監査役付等を含む）の組織上の位置付けは、下記のどれですか。
	選　　択　　肢
	今回（H24年）
	前回（H19年）

	
	回　答（社数）
	%
	回　答
（社数）
	%

	1．監査役／監査委員に直属
	469
	56.1%
	310
	44.7%

	2．執行部に直属
	38
	4.5%
	39
	5.6%

	3．監査役／監査委員及び執行部双方に直属
	28
	3.3%
	41
	5.9%

	4．内部監査部門、経理部門、総務部門等の中に監査役スタッフ機能がある
	279
	33.4%
	297
	42.8%

	5．その他
	22
	2.6%
	7
	1.0%

	合　　　　計
	836
	100.0%
	694
	100.0%


（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（社数）
	%
	回　答
（社数）
	%

	1．監査役／監査委員に直属
	399
	56.7%
	27
	90.0%

	2．執行部に直属
	28
	4.0%
	1
	3.3%

	3．監査役／監査委員及び執行部双方に直属
	21
	3.0%
	0
	0.0%

	4．内部監査部門、経理部門、総務部門等の中に監査役スタッフ機能がある
	235
	33.4%
	2
	6.7%

	5．その他
	21
	3.0%
	0
	0%

	合　　　　計
	704
	100.0%
	30
	100.0%


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（社数）
	%
	回　答
（社数）
	%

	1．監査役／監査委員に直属
	364
	60.7%
	83
	39.3%

	2．執行部に直属
	26
	4.3%
	12
	5.7%

	3．監査役／監査委員及び執行部双方に直属
	19
	3.2%
	8
	3.8%

	4．内部監査部門、経理部門、総務部門等の中に監査役スタッフ機能がある
	177
	29.5%
	100
	47.4%

	5．その他
	14
	2.3%
	8
	3.8%

	合　　　　計
	600
	100.0%
	211
	100.0%


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．監査役／監査委員に直属
	482
	86.4%
	116
	26.1%

	2．執行部に直属
	19
	3.4%
	24
	5.4%

	3．監査役／監査委員及び執行部双方に直属
	16
	2.9%
	17
	3.8%

	4．内部監査部門、経理部門、総務部門等の中に監査役スタッフ機能がある
	36
	6.5%
	270
	60.7%

	5．その他
	5
	0.9%
	18
	4.0%

	合　　　　計
	558
	100.0%
	445
	100.0%


在籍期間（設問6）
設問6　あなたの監査役スタッフとしての在籍期間はどの位ですか。（専任・兼任を問わず、また在籍が複数回の場合は通算期間）
	選　　択　　肢
	今回（H24年）
	前回（H19年）

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．1年未満
	255
	25.4%
	238
	29.4%

	2．1年以上～2年未満
	194
	19.3%
	210
	26.0%

	3．2年以上～3年未満
	189
	18.8%
	127
	15.7%

	4．3年以上
	365
	36.4%
	234
	28.9%

	合　　　　計
	1,003
	100.0%
	809
	100.0%


（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．1年未満
	213
	25.1%
	12
	30.8%

	2．1年以上～2年未満
	170
	20.0%
	7
	17.9%

	3．2年以上～3年未満
	163
	19.2%
	4
	10.3%

	4．3年以上
	303
	35.7%
	16
	41.0%

	合　　　　計
	849
	100.0%
	39
	100.0%


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社


	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．1年未満
	188
	25.5%
	61
	25.7%

	2．1年以上～2年未満
	154
	20.9%
	35
	14.8%

	3．2年以上～3年未満
	139
	18.9%
	44
	18.6%

	4．3年以上
	255
	34.6%
	97
	40.9%

	合　　　　計
	736
	100.0%
	237
	100.0%


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．1年未満
	144
	25.8%
	111
	24.9%

	2．1年以上～2年未満
	117
	21.0%
	77
	17.3%

	3．2年以上～3年未満
	108
	19.4%
	81
	18.2%

	4．3年以上
	189
	33.9%
	176
	39.6%

	合　　　　計
	558
	100.0%
	445
	100.0%


職位（設問7）
設問7　あなたの職位は次のどれに該当しますか。
	選　　択　　肢
	今回（H24年）
	前回（H19年）

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．部長層
	339
	33.8%
	269
	33.3%

	2．課長層（次長を含む）
	383
	38.2%
	329
	40.7%

	3．係長層（主任を含む）
	116
	11.6%
	79
	9.8%

	4．担当者
	165
	16.5%
	132
	16.3%

	合　　　　計
	1,003
	100.0%
	809
	100.0%


（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．部長層
	280
	33.0%
	15
	38.5%

	2．課長層（次長を含む）
	330
	38.9%
	16
	41.0%

	3．係長層（主任を含む）
	104
	12.2%
	1
	2.6%

	4．担当者
	135
	15.9%
	7
	17.9%

	合　　　　計
	849
	100.0%
	39
	100.0%


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．部長層
	246
	33.4%
	85
	35.9%

	2．課長層（次長を含む）
	283
	38.5%
	87
	36.7%

	3．係長層（主任を含む）
	84
	11.4%
	31
	13.1%

	4．担当者
	123
	16.7%
	34
	14.3%

	合　　　　計
	736
	100.0%
	237
	100.0%


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．部長層
	190
	34.1%
	149
	33.5%

	2．課長層（次長を含む）
	226
	40.5%
	157
	35.3%

	3．係長層（主任を含む）
	61
	10.9%
	55
	12.4%

	4．担当者
	81
	14.5%
	84
	18.9%

	合　　　　計
	558
	100.0%
	445
	100.0%


人数規模（設問8）
設問8　監査役スタッフの在籍人数規模は、監査役スタッフ業務に対して適切な人数が確保されていると思いますか。
	選　　択　　肢
	今回（H24年）
	前回（H19年）

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．多い
	25
	2.5%
	12
	1.5%

	2．適切である
	812
	81.0%
	593
	73.3%

	3．少ない
	166
	16.6%
	204
	25.2%

	合　　　　計
	1,003
	100.0%
	809
	100.0%


（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．多い
	21
	2.5%
	2
	5.1%

	2．適切である
	691
	81.4%
	33
	84.6%

	3．少ない
	137
	16.1%
	4
	10.3%

	合　　　　計
	849
	100.0%
	39
	100.0%


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．多い
	19
	2.6%
	4
	1.7%

	2．適切である
	607
	82.5%
	179
	75.5%

	3．少ない
	110
	14.9%
	54
	22.8%

	合　　　　計
	736
	100.0%
	237
	100.0%


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．多い
	19
	3.4%
	6
	1.3%

	2．適切である
	475
	85.1%
	337
	75.7%

	3．少ない
	64
	11.5%
	102
	22.9%

	合　　　　計
	558
	100.0%
	445
	100.0%


独立性の確保（設問9-1）
設問9-1　監査役スタッフとして業務を遂行する上で、独立性が確保されていると思いますか。
	選　　択　　肢
	今回（H24年）
	前回（H19年）

	
	回　答
（社数）
	%
	回　答
（社数）
	%

	1．十分確保されている
	338
	40.4%
	133
	20.8%

	2．ほぼ確保されている
	443
	53.0%
	269
	42.1%

	3．ほとんど確保されていない
	42
	5.0%
	160
	25.0%

	4．確保されていない
	13
	1.6%
	77
	12.1%

	合　　　　計
	836
	100.0%
	639
	100.0%


※前回「未回答」55社あり

（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（社数）
	%
	回　答
（社数）
	%

	1．十分確保されている
	285
	40.5%
	20
	66.7%

	2．ほぼ確保されている
	374
	53.1%
	8
	26.7%

	3．ほとんど確保されていない
	37
	5.3%
	1
	3.3%

	4．確保されていない
	8
	1.1%
	1
	3.3%

	合　　　　計
	704
	100.0%
	30
	100.0%


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（社数）
	%
	回　答
（社数）
	%

	1．十分確保されている
	257
	42.8%
	69
	32.7%

	2．ほぼ確保されている
	307
	51.2%
	123
	58.3%

	3．ほとんど確保されていない
	29
	4.8%
	13
	6.2%

	4．確保されていない
	7
	1.2%
	6
	2.8%

	合　　　　計
	600
	100.0%
	211
	100.0%


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．十分確保されている
	320
	57.3%
	99
	22.2%

	2．ほぼ確保されている
	233
	41.8%
	289
	64.9%

	3．ほとんど確保されていない
	5
	0.9%
	42
	9.4%

	4．確保されていない
	0
	0.0%
	15
	3.4%

	合　　　　計
	558
	100.0%
	445
	100.0%


監査役スタッフの職責等（設問10-1～11-4）
設問10-1　職責を果すために何が重要だと思いますか。（複数回答可）
	選　　択　　肢
	今回（H24年）
	前回（H19年）

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．監査役／監査委員との意思疎通
	923
	92.0%
	621
	76.8%

	2．業務範囲・内容の明確化
	378
	37.7%
	313
	38.7%

	3．監査役スタッフとしての知識・経験
	876
	87.3%
	623
	77.0%

	4．その他
	41
	4.1%
	54
	6.7%

	
	1,003
	―
	809
	―


（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．監査役／監査委員との意思疎通
	786
	92.6%
	37
	94.9%

	2．業務範囲・内容の明確化
	319
	37.6%
	16
	41.0%

	3．監査役スタッフとしての知識・経験
	738
	86.9%
	37
	94.9%

	4．その他
	34
	4.0%
	4
	10.3%

	
	849
	―
	39
	―


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．監査役／監査委員との意思疎通
	680
	92.4%
	213
	89.9%

	2．業務範囲・内容の明確化
	274
	37.2%
	96
	40.5%

	3．監査役スタッフとしての知識・経験
	650
	88.3%
	201
	84.8%

	4．その他
	32
	4.3%
	9
	3.8%

	
	736
	―
	237
	―


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．監査役／監査委員との意思疎通
	534
	95.7%
	389
	87.4%

	2．業務範囲・内容の明確化
	203
	36.4%
	175
	39.3%

	3．監査役スタッフとしての知識・経験
	506
	90.7%
	370
	83.1%

	4．その他
	27
	4.8%
	14
	3.1%

	
	558
	―
	445
	―


設問10-3　監査役／監査委員の補佐役として、監査役スタッフの職責を果たしていると思いますか。
	選　　択　　肢
	今回（H24年）
	前回（H19年）

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても思う
	93
	9.3%
	105
	13.0%

	2．思う
	729
	72.7%
	556
	68.7%

	3．あまり思わない
	165
	16.5%
	132
	16.3%

	4．思わない
	16
	1.6%
	16
	2.0%

	合　　　　計
	1,003
	100.0%
	809
	100.0%


（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても思う
	77
	9.1%
	8
	20.5%

	2．思う
	624
	73.5%
	24
	61.5%

	3．あまり思わない
	136
	16.0%
	7
	17.9%

	4．思わない
	12
	1.4%
	0
	0.0%

	合　　　　計
	849
	100.0%
	39
	100.0%


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても思う
	74
	10.1%
	18
	7.6%

	2．思う
	544
	73.9%
	160
	67.5%

	3．あまり思わない
	108
	14.7%
	53
	22.4%

	4．思わない
	10
	1.4%
	6
	2.5%

	合　　　　計
	736
	100.0%
	237
	100.0%


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても思う
	70
	12.5%
	23
	5.2%

	2．思う
	446
	79.9%
	283
	63.6%

	3．あまり思わない
	39
	7.0%
	126
	28.3%

	4．思わない
	3
	0.5%
	13
	2.9%

	合　　　　計
	558
	100.0%
	445
	100.0%


設問11-1　監査役スタッフとして、職務にやりがい・満足・誇りを持つために何が重要だと思いますか。（複数回答可）
	選　　択　　肢
	今回（H24年）
	前回（H19年）

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．職務裁量
	471
	47.0%
	423
	52.3%

	2．社内認知度
	568
	56.6%
	570
	70.5%

	3．人事評価（給与を含む）
	452
	45.1%
	395
	48.8%

	4．監査役との信頼関係
	829
	82.7%
	
	

	5．その他
	30
	3.0%
	67
	8.3%

	
	1,003
	―
	809
	―


※前回「4．監査役との信頼関係」選択肢なし
（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．職務裁量
	396
	46.6%
	19
	48.7%

	2．社内認知度
	474
	55.8%
	29
	74.4%

	3．人事評価（給与を含む）
	396
	46.6%
	22
	56.4%

	4．監査役との信頼関係
	700
	82.4%
	35
	89.7%

	5．その他
	24
	2.8%
	3
	7.7%

	
	849
	―
	39
	―


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．職務裁量
	335
	45.5%
	126
	53.2%

	2．社内認知度
	423
	57.5%
	127
	53.6%

	3．人事評価（給与を含む）
	346
	47.0%
	95
	40.1%

	4．監査役との信頼関係
	607
	82.5%
	197
	83.1%

	5．その他
	20
	2.7%
	10
	4.2%

	
	736
	―
	237
	―


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．職務裁量
	278
	49.8%
	193
	43.4%

	2．社内認知度
	335
	60.0%
	233
	52.4%

	3．人事評価（給与を含む）
	275
	49.3%
	177
	39.8%

	4．監査役との信頼関係
	471
	84.4%
	358
	80.4%

	5．その他
	19
	3.4%
	11
	2.5%

	
	558
	―
	445
	―


設問11-3　監査役スタッフとしての職務にやりがい・満足・誇りを感じていますか。
	選　　択　　肢
	今回（H24年）
	前回（H19年）

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても感じている
	119
	11.9%
	120
	14.8%

	2．感じている
	733
	73.1%
	556
	68.7%

	3．あまり感じていない
	139
	13.9%
	119
	14.7%

	4．感じていない
	12
	1.2%
	14
	1.7%

	合　　　　計
	1,003
	100.0%
	809
	100.0%


（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても感じている
	106
	12.5%
	6
	15.4%

	2．感じている
	623
	73.4%
	26
	66.7%

	3．あまり感じていない
	111
	13.1%
	7
	17.9%

	4．感じていない
	9
	1.1%
	0
	0.0%

	合　　　　計
	849
	100.0%
	39
	100.0%


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても感じている
	97
	13.2%
	21
	8.9%

	2．感じている
	528
	71.7%
	177
	74.7%

	3．あまり感じていない
	101
	13.7%
	37
	15.6%

	4．感じていない
	10
	1.4%
	2
	0.8%

	合　　　　計
	736
	100.0%
	237
	100.0%


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても感じている
	89
	15.9%
	30
	6.7%

	2．感じている
	404
	72.4%
	329
	73.9%

	3．あまり感じていない
	63
	11.3%
	76
	17.1%

	4．感じていない
	2
	0.4%
	10
	2.2%

	合　　　　計
	558
	100.0%
	445
	100.0%


社内の認知度（設問12-1）
設問12-1　社内における監査役スタッフの認知度は高いと思いますか。
	選　　択　　肢
	今回（H24年）
	前回（H19年）

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても思う
	32
	3.2%
	9
	1.1%

	2．思う
	388
	38.7%
	265
	32.8%

	3．あまり思わない
	402
	40.1%
	445
	55.0%

	4．思わない
	181
	18.0%
	90
	11.1%

	合　　　　計
	1,003
	100.0%
	809
	100.0%


（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても思う
	25
	2.9%
	1
	2.6%

	2．思う
	325
	38.3%
	17
	43.6%

	3．あまり思わない
	353
	41.6%
	14
	35.9%

	4．思わない
	146
	17.2%
	7
	17.9%

	合　　　　計
	849
	100.0%
	39
	100.0%


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても思う
	22
	3.0%
	8
	3.4%

	2．思う
	291
	39.5%
	88
	37.1%

	3．あまり思わない
	296
	40.2%
	89
	37.6%

	4．思わない
	127
	17.3%
	52
	21.9%

	合　　　　計
	736
	100.0%
	237
	100.0%


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても思う
	23
	4.1%
	9
	2.0%

	2．思う
	251
	45.0%
	137
	30.8%

	3．あまり思わない
	224
	40.1%
	178
	40.0%

	4．思わない
	60
	10.8%
	121
	27.2%

	合　　　　計
	558
	100.0%
	445
	100.0%


業務範囲（設問13-1）
設問13-1　監査役スタッフの業務範囲は明確になっていると思いますか。
	選　　択　　肢
	今回（H24年）
	前回（H19年）

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても思う
	52
	5.2%
	59
	7.3%

	2．思う
	730
	72.8%
	488
	60.3%

	3．あまり思わない
	174
	17.3%
	227
	28.1%

	4．思わない
	47
	4.7%
	35
	4.3%

	合　　　　計
	1,003
	100.0%
	809
	100.0%


（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても思う
	49
	5.8%
	2
	5.1%

	2．思う
	622
	73.3%
	30
	76.9%

	3．あまり思わない
	138
	16.3%
	6
	15.4%

	4．思わない
	40
	4.7%
	1
	2.6%

	合　　　　計
	849
	100.0%
	39
	100.0%


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても思う
	43
	5.8%
	9
	3.8%

	2．思う
	537
	73.0%
	166
	70.0%

	3．あまり思わない
	122
	16.6%
	49
	20.7%

	4．思わない
	34
	4.6%
	13
	5.5%

	合　　　　計
	736
	100.0%
	237
	100.0%


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても思う
	36
	6.5%
	16
	3.6%

	2．思う
	437
	78.3%
	293
	65.8%

	3．あまり思わない
	73
	13.1%
	101
	22.7%

	4．思わない
	12
	2.2%
	35
	7.9%

	合　　　　計
	558
	100.0%
	445
	100.0%


重要情報の開示（設問14-1～14-3）
設問14-1　監査役スタッフとしての役割を果たすためには、どこまでの範囲で重要情報が開示される必要があると思いますか。
	選　　択　　肢
	今回（H24年）
	前回（H19年）

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．監査役／監査委員と同じ範囲
	378
	37.7%
	212
	26.2%

	2．監査役／監査委員の指示に基づいた範囲
	541
	53.9%
	509
	62.9%

	3．部門長レベルと同じ範囲
	70
	7.0%
	75
	9.3%

	4．その他
	14
	1.4%
	13
	1.6%

	合　　　　計
	1,003
	100.0%
	809
	100.0%


（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．監査役／監査委員と同じ範囲
	317
	37.3%
	22
	56.4%

	2．監査役／監査委員の指示に基づいた範囲
	466
	54.9%
	14
	35.9%

	3．部門長レベルと同じ範囲
	53
	6.2%
	3
	7.7%

	4．その他
	13
	1.5%
	0
	0.0%

	合　　　　計
	849
	100.0%
	39
	100.0%


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．監査役／監査委員と同じ範囲
	278
	37.8%
	83
	35.0%

	2．監査役／監査委員の指示に基づいた範囲
	400
	54.3%
	129
	54.4%

	3．部門長レベルと同じ範囲
	47
	6.4%
	22
	9.3%

	4．その他
	11
	1.5%
	3
	1.3%

	合　　　　計
	736
	100.0%
	237
	100.0%


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．監査役／監査委員と同じ範囲
	260
	46.6%
	118
	26.5%

	2．監査役／監査委員の指示に基づいた範囲
	270
	48.4%
	271
	60.9%

	3．部門長レベルと同じ範囲
	22
	3.9%
	48
	10.8%

	4．その他
	6
	1.1%
	8
	1.8%

	合　　　　計
	558
	100.0%
	445
	100.0%


設問14-3　監査上必要な重要情報が、監査役スタッフにも十分に開示されていると思いますか。
	選　　択　　肢
	今回（H24年）
	前回（H19年）

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても思う
	123
	12.3%
	212
	26.2%

	2．思う
	744
	74.2%
	509
	62.9%

	3．あまり思わない
	112
	11.2%
	75
	9.3%

	4．思わない
	24
	2.4%
	13
	1.6%

	合　　　　計
	1,003
	100.0%
	809
	100.0%


（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても思う
	103
	12.1%
	10
	25.6%

	2．思う
	633
	74.6%
	26
	66.7%

	3．あまり思わない
	91
	10.7%
	3
	7.7%

	4．思わない
	22
	2.6%
	0
	0.0%

	合　　　　計
	849
	100.0%
	39
	100.0%


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても思う
	94
	12.8%
	27
	11.4%

	2．思う
	548
	74.5%
	170
	71.7%

	3．あまり思わない
	77
	10.5%
	33
	13.9%

	4．思わない
	17
	2.3%
	7
	3.0%

	合　　　　計
	736
	100.0%
	237
	100.0%


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても思う
	93
	16.7%
	30
	6.7%

	2．思う
	414
	74.2%
	330
	74.2%

	3．あまり思わない
	41
	7.3%
	71
	16.0%

	4．思わない
	10
	1.8%
	14
	3.1%

	合　　　　計
	558
	100.0%
	445
	100.0%


コミュニケーション等（設問15-1～15-2）
設問15-1　監査役スタッフとして、執行部（社内各部門）とのコミュニケーションを十分に図っていると思いますか。
	選　　択　　肢
	今回（H24年）
	前回（H19年）

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても思う
	66
	6.6%
	41
	5.1%

	2．思う
	678
	67.6%
	519
	64.2%

	3．あまり思わない
	233
	23.2%
	222
	27.4%

	4．思わない
	26
	2.6%
	27
	3.3%

	合　　　　計
	1,003
	100.0%
	809
	100.0%


（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても思う
	55
	6.5%
	6
	15.4%

	2．思う
	569
	67.0%
	26
	66.7%

	3．あまり思わない
	203
	23.9%
	7
	17.9%

	4．思わない
	22
	2.6%
	0
	0.0%

	合　　　　計
	849
	100.0%
	39
	100.0%


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても思う
	54
	7.3%
	12
	5.1%

	2．思う
	500
	67.9%
	155
	65.4%

	3．あまり思わない
	167
	22.7%
	59
	24.9%

	4．思わない
	15
	2.0%
	11
	4.6%

	合　　　　計
	736
	100.0%
	237
	100.0%


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても思う
	43
	7.7%
	23
	5.2%

	2．思う
	399
	71.5%
	279
	62.7%

	3．あまり思わない
	110
	19.7%
	123
	27.6%

	4．思わない
	6
	1.1%
	20
	4.5%

	合　　　　計
	558
	100.0%
	445
	100.0%


設問15-2　監査役スタッフに、社内情報が入る仕組みや方法が確立していると思いますか。
	選　　択　　肢
	今回（H24年）
	前回（H19年）

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても思う
	54
	5.4%
	26
	3.2%

	2．思う
	487
	48.6%
	406
	50.2%

	3．あまり思わない
	412
	41.1%
	314
	38.8%

	4．思わない
	50
	5.0%
	63
	7.8%

	合　　　　計
	1,003
	100.0%
	809
	100.0%


（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても思う
	45
	5.3%
	5
	12.8%

	2．思う
	409
	48.2%
	24
	61.5%

	3．あまり思わない
	352
	41.5%
	10
	25.6%

	4．思わない
	43
	5.1%
	0
	0.0%

	合　　　　計
	849
	100.0%
	39
	100.0%


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても思う
	45
	6.1%
	8
	3.4%

	2．思う
	367
	49.9%
	105
	44.3%

	3．あまり思わない
	288
	39.1%
	110
	46.4%

	4．思わない
	36
	4.9%
	14
	5.9%

	合　　　　計
	736
	100.0%
	237
	100.0%


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても思う
	44
	7.9%
	10
	2.2%

	2．思う
	302
	54.1%
	185
	41.6%

	3．あまり思わない
	198
	35.5%
	214
	48.1%

	4．思わない
	14
	2.5%
	36
	8.1%

	合　　　　計
	558
	100.0%
	445
	100.0%


他社との情報交換（設問16）
設問16 　監査役スタッフとして、他社との情報交換を十分に行っていると思いますか。
	選　　択　　肢
	今回（H24年）
	前回（H19年）

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても思う
	23
	2.3%
	8
	1.0%

	2．思う
	287
	28.6%
	204
	25.2%

	3．あまり思わない
	458
	45.7%
	399
	49.3%

	4．思わない
	235
	23.4%
	198
	24.5%

	合　　　　計
	1,003
	100.0%
	809
	100.0%


（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても思う
	20
	2.4%
	3
	7.7%

	2．思う
	255
	30.0%
	11
	28.2%

	3．あまり思わない
	381
	44.9%
	19
	48.7%

	4．思わない
	193
	22.7%
	6
	15.4%

	合　　　　計
	849
	100.0%
	39
	100.0%


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても思う
	22
	3.0%
	1
	0.4%

	2．思う
	233
	31.7%
	47
	19.8%

	3．あまり思わない
	316
	42.9%
	129
	54.4%

	4．思わない
	165
	22.4%
	60
	25.3%

	合　　　　計
	736
	100.0%
	237
	100.0%


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても思う
	18
	3.2%
	5
	1.1%

	2．思う
	211
	37.8%
	76
	17.1%

	3．あまり思わない
	248
	44.4%
	210
	47.2%

	4．思わない
	81
	14.5%
	154
	34.6%

	合　　　　計
	558
	100.0%
	445
	100.0%


引継・教育（設問17）
設問17 　監査役スタッフの交替に際して、引継書に基づく引継ぎはなされましたか。
	選　　択　　肢
	今回（H24年）
	前回（H19年）

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．引継ぎがなされた
	561
	55.9%
	360
	44.5%

	2．引継ぎがなされなかった
	215
	21.4%
	171
	21.1%

	3．前任者はいなかった
	227
	22.6%
	278
	34.4%

	合　　　　計
	1,003
	100.0%
	809
	100.0%


（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．引継ぎがなされた
	483
	56.9%
	28
	71.8%

	2．引継ぎがなされなかった
	178
	21.0%
	5
	12.8%

	3．前任者はいなかった
	188
	22.1%
	6
	15.4%

	合　　　　計
	849
	100.0%
	39
	100.0%


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．引継ぎがなされた
	436
	59.2%
	102
	43.0%

	2．引継ぎがなされなかった
	152
	20.7%
	59
	24.9%

	3．前任者はいなかった
	148
	20.1%
	76
	32.1%

	合　　　　計
	736
	100.0%
	237
	100.0%


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．引継ぎがなされた
	384
	68.8%
	177
	39.8%

	2．引継ぎがなされなかった
	89
	15.9%
	126
	28.3%

	3．前任者はいなかった
	85
	15.2%
	142
	31.9%

	合　　　　計
	558
	100.0%
	445
	100.0%


マニュアルの整備（設問18）
設問18　監査役スタッフ業務に関わるマニュアル類は、整備されていますか。
	選　　択　　肢
	今回（H24年）
	前回（H19年）

	
	回　答
（社数）
	%
	回　答
（社数）
	%

	1．整備されている
	316
	37.8%
	173
	26.2%

	2．整備されていない
	395
	47.2%
	350
	53.0%

	3．現在、作成中
	125
	15.0%
	138
	20.9%

	合　　　　計
	836
	100.0%
	661
	100.0%


※前回「未回答」33社あり
（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（社数）
	%
	回　答
（社数）
	%

	1．整備されている
	269
	38.2%
	14
	46.7%

	2．整備されていない
	330
	46.9%
	13
	43.3%

	3．現在、作成中
	105
	14.9%
	3
	10.0%

	合　　　　計
	704
	100.0%
	30
	100.0%


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（社数）
	%
	回　答
（社数）
	%

	1．整備されている
	236
	39.3%
	71
	33.6%

	2．整備されていない
	276
	46.0%
	107
	50.7%

	3．現在、作成中
	88
	14.7%
	33
	15.6%

	合　　　　計
	600
	100.0%
	211
	100.0%


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．整備されている
	299
	53.6%
	108
	24.3%

	2．整備されていない
	161
	28.9%
	291
	65.4%

	3．現在、作成中
	98
	17.6%
	46
	10.3%

	合　　　　計
	558
	100.0%
	445
	100.0%


研鑽機会（設問19-1～19-6）
設問19-1　社外講習等、研鑽のための機会は十分あると思いますか。
	選　　択　　肢
	今回（H24年）
	前回（H19年）

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても思う
	175
	17.4%
	57
	7.0%

	2．思う
	685
	68.3%
	459
	56.7%

	3．あまり思わない
	116
	11.6%
	236
	29.2%

	4．思わない
	27
	2.7%
	57
	7.0%

	合　　　　計
	1,003
	100.0%
	809
	100.0%


（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても思う
	149
	17.6%
	13
	33.3%

	2．思う
	586
	69.0%
	22
	56.4%

	3．あまり思わない
	95
	11.2%
	4
	10.3%

	4．思わない
	19
	2.2%
	0
	0.0%

	合　　　　計
	849
	100.0%
	39
	100.0%


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても思う
	143
	19.4%
	29
	12.2%

	2．思う
	505
	68.6%
	158
	66.7%

	3．あまり思わない
	74
	10.1%
	37
	15.6%

	4．思わない
	14
	1.9%
	13
	5.5%

	合　　　　計
	736
	100.0%
	237
	100.0%


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても思う
	131
	23.5%
	44
	9.9%

	2．思う
	386
	69.2%
	299
	67.2%

	3．あまり思わない
	36
	6.5%
	80
	18.0%

	4．思わない
	5
	0.9%
	22
	4.9%

	合　　　　計
	558
	100.0%
	445
	100.0%


設問19-2　社外講習等に年間何回程度、参加していますか。　　　　　　　　　　　　　※前回質問なし
	選　　択　　肢
	今回（H24年）

	
	回　答
（人数）
	%

	1．0回
	67
	6.7%

	2．1～4回
	568
	56.6%

	3．5～7回
	209
	20.8%

	4．8～10回
	97
	9.7%

	5．11回以上
	62
	6.2%

	合　　　　計
	1,003
	100.0%


（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．0回
	55
	6.5%
	3
	7.7%

	2．1～4回
	482
	56.8%
	13
	33.3%

	3．5～7回
	180
	21.2%
	10
	25.6%

	4．8～10回
	79
	9.3%
	6
	15.4%

	5．11回以上
	53
	6.2%
	7
	17.9%

	合　　　　計
	849
	100.0%
	39
	100.0%


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．0回
	44
	6.0%
	21
	8.9%

	2．1～4回
	399
	54.2%
	150
	63.3%

	3．5～7回
	164
	22.3%
	41
	17.3%

	4．8～10回
	76
	10.3%
	18
	7.6%

	5．11回以上
	53
	7.2%
	7
	3.0%

	合　　　　計
	736
	100.0%
	237
	100.0%


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．0回
	17
	3.0%
	50
	11.2%

	2．1～4回
	289
	51.8%
	279
	62.7%

	3．5～7回
	137
	24.6%
	72
	16.2%

	4．8～10回
	64
	11.5%
	33
	7.4%

	5．11回以上
	51
	9.1%
	11
	2.5%

	　　　　　　　　　　合　　　　　計
	558
	100.0%
	445
	100.0%


設問19-3　監査役スタッフとしての能力アップのために、どのような研鑽機会に参加しましたか。（複数回答可）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　※前回質問なし
	選　　択　　肢
	今回（H24年）

	
	回　答
（人数）
	%

	1．セミナー出席
	928
	92.5%

	2．他社監査役スタッフとの会合、意見交換
	477
	47.6%

	3．他社監査役との会合、意見交換
	124
	12.4%

	4．弁護士、会計士等専門家との個別相談
	143
	14.3%

	5．その他
	55
	5.5%

	
	1,003
	―


（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．セミナー出席
	787
	92.7%
	36
	92.3%

	2．他社監査役スタッフとの会合、意見交換
	411
	48.4%
	28
	71.8%

	3．他社監査役との会合、意見交換
	102
	12.0%
	11
	28.2%

	4．弁護士、会計士等専門家との個別相談
	113
	13.3%
	12
	30.8%

	5．その他
	47
	5.5%
	2
	5.1%

	
	849
	―
	39
	―


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．セミナー出席
	686
	93.2%
	212
	89.5%

	2．他社監査役スタッフとの会合、意見交換
	375
	51.0%
	90
	38.0%

	3．他社監査役との会合、意見交換
	93
	12.6%
	27
	11.4%

	4．弁護士、会計士等専門家との個別相談
	106
	14.4%
	33
	13.9%

	5．その他
	40
	5.4%
	14
	5.9%

	
	736
	―
	237
	―


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．セミナー出席
	532
	95.3%
	396
	89.0%

	2．他社監査役スタッフとの会合、意見交換
	340
	60.9%
	137
	30.8%

	3．他社監査役との会合、意見交換
	98
	17.6%
	26
	5.8%

	4．弁護士、会計士等専門家との個別相談
	81
	14.5%
	62
	13.9%

	5．その他
	22
	3.9%
	33
	7.4%

	
	558
	―
	445
	―


設問19-5　監査役スタッフとしての能力アップのために、どのような研鑽機会を希望しますか。（複数回答可）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　※前回質問なし
	選　　択　　肢
	今回（H24年）

	
	回　答
（人数）
	%

	1．セミナー出席
	890
	88.7%

	2．他社監査役スタッフとの会合、意見交換
	634
	63.2%

	3．他社監査役との会合、意見交換
	183
	18.2%

	4．弁護士、会計士等専門家との個別相談
	217
	21.6%

	5．その他
	24
	2.4%

	
	1,003
	―


（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．セミナー出席
	755
	88.9%
	32
	82.1%

	2．他社監査役スタッフとの会合、意見交換
	536
	63.1%
	30
	76.9%

	3．他社監査役との会合、意見交換
	155
	18.3%
	12
	30.8%

	4．弁護士、会計士等専門家との個別相談
	180
	21.2%
	16
	41.0%

	5．その他
	16
	1.9%
	1
	2.6%

	
	849
	―
	39
	―


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．セミナー出席
	654
	88.9%
	209
	88.2%

	2．他社監査役スタッフとの会合、意見交換
	478
	64.9%
	139
	58.6%

	3．他社監査役との会合、意見交換
	143
	19.4%
	36
	15.2%

	4．弁護士、会計士等専門家との個別相談
	166
	22.6%
	48
	20.3%

	5．その他
	15
	2.0%
	8
	3.4%

	
	736
	―
	237
	―


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．セミナー出席
	493
	88.4%
	397
	89.2%

	2．他社監査役スタッフとの会合、意見交換
	393
	70.4%
	241
	54.2%

	3．他社監査役との会合、意見交換
	107
	19.2%
	76
	17.1%

	4．弁護士、会計士等専門家との個別相談
	131
	23.5%
	86
	19.3%

	5．その他
	14
	2.5%
	10
	2.2%

	
	558
	―
	445
	―


必要な資質（設問20-1）
設問20-1　監査役スタッフの資質として必要と考えるものは何ですか。（複数回答可）　※前回質問なし
	選　　択　　肢
	今回（H24年）

	
	回　答
（人数）
	%

	1．コミュニケーションスキル
	776
	77.4%

	2．良識・見識
	860
	85.7%

	3．探究心
	521
	51.9%

	4．基本的な業務能力
	761
	75.9%

	5．その他
	43
	4.3%

	
	1,003
	―


（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．コミュニケーションスキル
	654
	77.0%
	35
	89.7%

	2．良識・見識
	729
	85.9%
	37
	94.9%

	3．探究心
	442
	52.1%
	20
	51.3%

	4．基本的な業務能力
	652
	76.8%
	29
	74.4%

	5．その他
	33
	3.9%
	5
	12.8%

	
	849
	―
	39
	―


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．コミュニケーションスキル
	571
	77.6%
	182
	76.8%

	2．良識・見識
	640
	87.0%
	196
	82.7%

	3．探究心
	378
	51.4%
	123
	51.9%

	4．基本的な業務能力
	578
	78.5%
	162
	68.4%

	5．その他
	36
	4.9%
	6
	2.5%

	
	736
	―
	237
	―


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．コミュニケーションスキル
	436
	78.1%
	340
	76.4%

	2．良識・見識
	500
	89.6%
	360
	80.9%

	3．探究心
	326
	58.4%
	195
	43.8%

	4．基本的な業務能力
	431
	77.2%
	330
	74.2%

	5．その他
	34
	6.1%
	9
	2.0%

	
	558
	―
	445
	―


監査役スタッフの評価等（設問21-1～22-2）
設問21-1　監査役スタッフの最終人事評価者は誰ですか。
	選　　択　　肢
	今回（H24年）
	前回（H19年）

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．監査役／監査委員
	335
	33.4%
	166
	20.5%

	2．監査役／監査委員と執行部
	234
	23.3%
	199
	24.6%

	3．執行部
	333
	33.2%
	343
	42.4%

	4．その他
	101
	10.1%
	101
	12.5%

	合　　　　計
	1,003
	100.0%
	809
	100.0%


（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．監査役／監査委員
	291
	34.3%
	15
	38.5%

	2．監査役／監査委員と執行部
	198
	23.3%
	16
	41.0%

	3．執行部
	273
	32.2%
	6
	15.4%

	4．その他
	87
	10.2%
	2
	5.1%

	合　　　　計
	849
	100.0%
	39
	100.0%


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．監査役／監査委員
	267
	36.3%
	52
	21.9%

	2．監査役／監査委員と執行部
	185
	25.1%
	45
	19.0%

	3．執行部
	220
	29.9%
	105
	44.3%

	4．その他
	64
	8.7%
	35
	14.8%

	合　　　　計
	736
	100.0%
	237
	100.0%


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．監査役／監査委員
	272
	48.7%
	63
	14.2%

	2．監査役／監査委員と執行部
	154
	27.6%
	80
	18.0%

	3．執行部
	107
	19.2%
	226
	50.8%

	4．その他
	25
	4.5%
	76
	17.1%

	合　　　　計
	558
	100.0%
	445
	100.0%


設問21-2　設問21-1で「2．監査役／監査委員と執行部」「3．執行部」と回答された場合、監査役／監査委員と執行部との間で、監査役スタッフの人事評価等について協議する機会が設けられていますか。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　※前回質問なし
	選　　択　　肢
	今回（H24年）

	
	回　答
（人数）
	%

	1．設けられている
	286
	50.4%

	2．設けられていない
	281
	49.6%

	合　　　　計
	567
	100.0%


（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．設けられている
	247
	52.4%
	13
	59.1%

	2．設けられていない
	224
	47.6%
	9
	40.9%

	合　　　　計
	471
	100.0%
	22
	100.0%


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．設けられている
	215
	53.1%
	61
	40.7%

	2．設けられていない
	190
	46.9%
	89
	59.3%

	合　　　　計
	405
	100.0%
	150
	100.0%


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．設けられている
	176
	67.4%
	110
	35.9%

	2．設けられていない
	85
	32.6%
	196
	64.1%

	合　　　　計
	261
	100.0%
	306
	100.0%


設問21-3　相応しい評価者は誰だと思いますか。
	選　　択　　肢
	今回（H24年）
	前回（H19年）

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．監査役／監査委員
	544
	54.2%
	328
	40.5%

	2．監査役／監査委員と執行部
	351
	35.0%
	336
	41.5%

	3．執行部
	66
	6.6%
	93
	11.5%

	4．その他
	42
	4.2%
	52
	6.4%

	合　　　　計
	1,003
	100.0%
	809
	100.0%


（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．監査役／監査委員
	470
	55.4%
	17
	43.6%

	2．監査役／監査委員と執行部
	287
	33.8%
	21
	53.8%

	3．執行部
	57
	6.7%
	0
	0.0%

	4．その他
	35
	4.1%
	1
	2.6%

	合　　　　計
	849
	100.0%
	39
	100.0%


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．監査役／監査委員
	411
	55.8%
	112
	47.3%

	2．監査役／監査委員と執行部
	256
	34.8%
	89
	37.6%

	3．執行部
	42
	5.7%
	22
	9.3%

	4．その他
	27
	3.7%
	14
	5.9%

	合　　　　計
	736
	100.0%
	237
	100.0%


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．監査役／監査委員
	390
	69.9%
	154
	34.6%

	2．監査役／監査委員と執行部
	136
	24.4%
	215
	48.3%

	3．執行部
	19
	3.4%
	47
	10.6%

	4．その他
	13
	2.3%
	29
	6.5%

	合　　　　計
	558
	100.0%
	445
	100.0%


設問22-1　監査役スタッフの人事評価の仕組みは適切だと思いますか。　　　　　　　 ※前回質問なし
	選　　択　　肢
	今回（H24年）

	
	回　答
（人数）
	%

	1．とても思う
	59
	5.9%

	2．思う
	639
	63.7%

	3．あまり思わない
	214
	21.3%

	4．思わない
	91
	9.1%

	合　　　　計
	1,003
	100.0%


（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても思う
	52
	6.1%
	4
	10.3%

	2．思う
	549
	64.7%
	27
	69.2%

	3．あまり思わない
	171
	20.1%
	6
	15.4%

	4．思わない
	77
	9.1%
	2
	5.1%

	合　　　　計
	849
	100.0%
	39
	100.0%


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても思う
	53
	7.2%
	5
	2.1%

	2．思う
	475
	64.5%
	143
	60.3%

	3．あまり思わない
	142
	19.3%
	64
	27.0%

	4．思わない
	66
	9.0%
	25
	10.5%

	合　　　　計
	736
	100.0%
	237
	100.0%


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても思う
	47
	8.4%
	12
	2.7%

	2．思う
	404
	72.4%
	235
	52.8%

	3．あまり思わない
	86
	15.4%
	128
	28.8%

	4．思わない
	21
	3.8%
	70
	15.7%

	合　　　　計
	558
	100.0%
	445
	100.0%


キャリアパス（設問23-1～26）
設問23-1　監査役スタッフ就任前に経験した職種は何ですか。（複数回答可）          ※前回質問なし
	選　　択　　肢
	今回（H24年）

	
	回　答
（人数）
	%

	1．経理・財務
	326
	32.5%

	2．法務・総務（リスク管理部門を含む）
	362
	36.1%

	3．内部監査
	273
	27.2%

	4．経営企画
	204
	20.3%

	5．営業
	328
	32.7%

	6．購買
	63
	6.3%

	7．その他
	343
	34.2%

	
	1,003
	―


（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．経理・財務
	283
	33.3%
	12
	30.8%

	2．法務・総務（リスク管理部門を含む）
	300
	35.3%
	16
	41.0%

	3．内部監査
	238
	28.0%
	8
	20.5%

	4．経営企画
	166
	19.6%
	8
	20.5%

	5．営業
	279
	32.9%
	11
	28.2%

	6．購買
	55
	6.5%
	2
	5.1%

	7．その他
	285
	33.6%
	12
	30.8%

	
	849
	―
	39
	―


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．経理・財務
	251
	34.1%
	72
	30.4%

	2．法務・総務（リスク管理部門を含む）
	256
	34.8%
	100
	42.2%

	3．内部監査
	196
	26.6%
	69
	29.1%

	4．経営企画
	137
	18.6%
	58
	24.5%

	5．営業
	243
	33.0%
	71
	30.0%

	6．購買
	49
	6.7%
	13
	5.5%

	7．その他
	252
	34.2%
	74
	31.2%

	
	736
	―
	237
	―


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．経理・財務
	182
	32.6%
	144
	32.4%

	2．法務・総務（リスク管理部門を含む）
	170
	30.5%
	192
	43.1%

	3．内部監査
	131
	23.5%
	142
	31.9%

	4．経営企画
	125
	22.4%
	79
	17.8%

	5．営業
	199
	35.7%
	129
	29.0%

	6．購買
	30
	5.4%
	33
	7.4%

	7．その他
	228
	40.9%
	115
	25.8%

	
	558
	―
	445
	―


設問24　監査役スタッフ就任前の職歴は、現在の職務に役に立っていると思いますか。
	選　　択　　肢
	今回（H24年）
	前回（H19年）

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても思う
	311
	31.0%
	122
	15.1%

	2．思う
	587
	58.5%
	507
	62.7%

	3．あまり思わない
	90
	9.0%
	144
	17.8%

	4．思わない
	15
	1.5%
	36
	4.4%

	合　　　　計
	1,003
	100.0%
	809
	100.0%


（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても思う
	261
	30.7%
	16
	41.0%

	2．思う
	500
	58.9%
	20
	51.3%

	3．あまり思わない
	77
	9.1%
	1
	2.6%

	4．思わない
	11
	1.3%
	2
	5.1%

	合　　　　計
	849
	100.0%
	39
	100.0%


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても思う
	229
	31.1%
	77
	32.5%

	2．思う
	430
	58.4%
	134
	56.5%

	3．あまり思わない
	67
	9.1%
	21
	8.9%

	4．思わない
	10
	1.4%
	5
	2.1%

	合　　　　計
	736
	100.0%
	237
	100.0%


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても思う
	170
	30.5%
	141
	31.7%

	2．思う
	321
	57.5%
	266
	59.8%

	3．あまり思わない
	57
	10.2%
	33
	7.4%

	4．思わない
	10
	1.8%
	5
	1.1%

	合　　　　計
	558
	100.0%
	445
	100.0%


設問25-1　前任者の異動先はどこですか。（複数回答可）
※前回質問なし
	選　　択　　肢
	今回（H24年）
	前任者なしを除く

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答

（人数）
	%

	1．経理・財務
	63
	6.3%
	63
	8.2%

	2．法務・総務（リスク管理部門を含む）
	106
	10.6%
	106
	13.8%

	3．内部監査
	103
	10.3%
	103
	13.4%

	4．経営企画
	31
	3.1%
	31
	4.0%

	5．経営幹部
	18
	1.8%
	18
	2.3%

	6．監査役
	22
	2.2%
	22
	2.9%

	7．子会社経営幹部
	72
	7.2%
	72
	9.4%

	8．子会社監査役
	28
	2.8%
	28
	3.6%

	9．前任者なし
	235
	23.4%
	－
	－

	10．その他
	361
	36.0%
	361
	47.0%

	
	1,003
	―
	768
	―


（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．経理・財務
	54
	6.4%
	4
	10.3%

	2．法務・総務（リスク管理部門を含む）
	85
	10.0%
	7
	17.9%

	3．内部監査
	83
	9.8%
	4
	10.3%

	4．経営企画
	28
	3.3%
	1
	2.6%

	5．経営幹部
	12
	1.4%
	2
	5.1%

	6．監査役
	18
	2.1%
	0
	0.0%

	7．子会社経営幹部
	68
	8.0%
	2
	5.1%

	8．子会社監査役
	26
	3.1%
	2
	5.1%

	9．前任者なし
	193
	22.7%
	8
	20.5%

	10．その他
	312
	36.7%
	11
	28.2%

	
	849
	―
	39
	―


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．経理・財務
	44
	6.0%
	17
	7.2%

	2．法務・総務（リスク管理部門を含む）
	74
	10.1%
	29
	12.2%

	3．内部監査
	74
	10.1%
	25
	10.5%

	4．経営企画
	23
	3.1%
	6
	2.5%

	5．経営幹部
	12
	1.6%
	6
	2.5%

	6．監査役
	15
	2.0%
	6
	2.5%

	7．子会社経営幹部
	67
	9.1%
	5
	2.1%

	8．子会社監査役
	26
	3.5%
	0
	0.0%

	9．前任者なし
	151
	20.5%
	81
	34.2%

	10．その他
	278
	37.8%
	70
	29.5%

	
	736
	―
	237
	―


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．経理・財務
	30
	5.4%
	33
	7.4%

	2．法務・総務（リスク管理部門を含む）
	55
	9.9%
	51
	11.5%

	3．内部監査
	60
	10.8%
	43
	9.7%

	4．経営企画
	21
	3.8%
	10
	2.2%

	5．経営幹部
	8
	1.4%
	10
	2.2%

	6．監査役
	10
	1.8%
	12
	2.7%

	7．子会社経営幹部
	45
	8.1%
	27
	6.1%

	8．子会社監査役
	26
	4.7%
	2
	0.4%

	9．前任者なし
	97
	17.4%
	138
	31.0%

	10．その他
	226
	40.5%
	135
	30.3%

	
	558
	―
	445
	―


設問26　監査役スタッフのポジションは社内においてキャリアパスの位置付けになっていますか。
	選　　択　　肢
	今回（H24年）
	前回（H19年）

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．なっている
	95
	9.5%
	65
	8.0%

	2．なっていない
	533
	53.1%
	398
	49.2%

	3．わからない
	375
	37.4%
	346
	42.8%

	合　　　　計
	1,003
	100.0%
	809
	100.0%


（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．なっている
	80
	9.4%
	7
	17.9%

	2．なっていない
	452
	53.2%
	15
	38.5%

	3．わからない
	317
	37.3%
	17
	43.6%

	合　　　　計
	849
	100.0%
	39
	100.0%


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．なっている
	77
	10.5%
	18
	7.6%

	2．なっていない
	385
	52.3%
	127
	53.6%

	3．わからない
	274
	37.2%
	92
	38.8%

	合　　　　計
	736
	100.0%
	237
	100.0%


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．なっている
	66
	11.8%
	29
	6.5%

	2．なっていない
	284
	50.9%
	249
	56.0%

	3．わからない
	208
	37.3%
	167
	37.5%

	合　　　　計
	558
	100.0%
	445
	100.0%


監査役スタッフとしての独立性（設問27～29-1）
設問27　内部統制システムの取締役会決議に監査役スタッフの独立性について明文化されていますか。
	選　　択　　肢
	今回（H24年）
	前回（H19年）

	
	回　答
（社数）
	%
	回　答
（社数）
	%

	1．具体的に明文化されている
	560
	67.0%
	438
	64.7%

	2．抽象的に明文化されている
	148
	17.7%
	160
	23.6%

	3．ほとんど明文化されていない
	60
	7.2%
	41
	6.1%

	4．全く明文化されていない
	68
	8.1%
	38
	5.6%

	合　　　　計
	836
	100.0%
	677
	100.0%


※前回「未回答」17社あり

（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（社数）
	%
	回　答
（社数）
	%

	1．具体的に明文化されている
	477
	67.8%
	28
	93.3%

	2．抽象的に明文化されている
	131
	18.6%
	0
	0.0%

	3．ほとんど明文化されていない
	50
	7.1%
	2
	6.7%

	4．全く明文化されていない
	46
	6.5%
	0
	0.0%

	合　　　　計
	704
	100.0%
	30
	100.0%


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（社数）
	%
	回　答
（社数）
	%

	1．具体的に明文化されている
	411
	68.5%
	130
	61.6%

	2．抽象的に明文化されている
	111
	18.5%
	35
	16.6%

	3．ほとんど明文化されていない
	43
	7.2%
	17
	8.1%

	4．全く明文化されていない
	35
	5.8%
	29
	13.7%

	合　　　　計
	600
	100.0%
	211
	100.0%


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．具体的に明文化されている
	463
	83.0%
	222
	49.9%

	2．抽象的に明文化されている
	69
	12.4%
	103
	23.1%

	3．ほとんど明文化されていない
	13
	2.3%
	59
	13.3%

	4．全く明文化されていない
	13
	2.3%
	61
	13.7%

	合　　　　計
	558
	100.0%
	445
	100.0%


設問28　監査役スタッフの人事異動（異動先を含む）、人事評価、懲戒処分等に対する監査役の同意権は確保されていますか。
	選　　択　　肢
	今回（H24年）
	前回（H19年）

	
	回　答
（社数）
	%
	回　答
（社数）
	%

	1．十分確保されている
	302
	36.1%
	200
	30.7%

	2．ほぼ確保されている
	343
	41.0%
	281
	43.1%

	3．ほとんど確保されていない
	122
	14.6%
	129
	19.8%

	4．全く確保されていない
	69
	8.3%
	42
	6.4%

	合　　　　計
	836
	100.0%
	652
	100.0%


※前回「未回答」42社あり

（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（社数）
	%
	回　答
（社数）
	%

	1．十分確保されている
	265
	37.6%
	18
	60.0%

	2．ほぼ確保されている
	284
	40.3%
	10
	33.3%

	3．ほとんど確保されていない
	105
	14.9%
	1
	3.3%

	4．全く確保されていない
	50
	7.1%
	1
	3.3%

	合　　　　計
	704
	100.0%
	30
	100.0%


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（社数）
	%
	回　答
（社数）
	%

	1．十分確保されている
	241
	40.2%
	54
	25.6%

	2．ほぼ確保されている
	241
	40.2%
	87
	41.2%

	3．ほとんど確保されていない
	81
	13.5%
	39
	18.5%

	4．全く確保されていない
	37
	6.2%
	31
	14.7%

	合　　　　計
	600
	100.0%
	211
	100.0%


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．十分確保されている
	279
	50.0%
	98
	22.0%

	2．ほぼ確保されている
	236
	42.3%
	177
	39.8%

	3．ほとんど確保されていない
	38
	6.8%
	101
	22.7%

	4．全く確保されていない
	5
	0.9%
	69
	15.5%

	合　　　　計
	558
	100.0%
	445
	100.0%


設問29-1　監査役スタッフが他部門を兼任するのは適切だと思いますか。
	選　　択　　肢
	今回（H24年）
	前回（H19年）

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても思う
	18
	1.8%
	26
	3.2%

	2．思う
	255
	25.4%
	282
	34.9%

	3．あまり思わない
	418
	41.7%
	303
	37.5%

	4．思わない
	312
	31.1%
	198
	24.5%

	合　　　　計
	1,003
	100.0%
	809
	100.0%


（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても思う
	14
	1.6%
	0
	0.0%

	2．思う
	214
	25.2%
	8
	20.5%

	3．あまり思わない
	346
	40.8%
	20
	51.3%

	4．思わない
	275
	32.4%
	11
	28.2%

	合　　　　計
	849
	100.0%
	39
	100.0%


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても思う
	12
	1.6%
	6
	2.5%

	2．思う
	177
	24.0%
	74
	31.2%

	3．あまり思わない
	304
	41.3%
	101
	42.6%

	4．思わない
	243
	33.0%
	56
	23.6%

	合　　　　計
	736
	100.0%
	237
	100.0%


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．とても思う
	4
	0.7%
	14
	3.1%

	2．思う
	29
	5.2%
	226
	50.8%

	3．あまり思わない
	253
	45.3%
	165
	37.1%

	4．思わない
	272
	48.7%
	40
	9.0%

	合　　　　計
	558
	100.0%
	445
	100.0%


第2部

監査役スタッフ業務の実態について
第2部　監査役スタッフ業務の実態について
設問30-1　「監査計画の策定等」について、監査役スタッフとして、行っている項目は何ですか。（複数回答可）
	項　　　　目
	今回（H24年）

	
	回　答
（人数）
	%

	1．前年度の監査結果の確認と課題の抽出
	592
	59.0%

	2．監査方針案の作成
	557
	55.5%

	3．重点監査項目案の作成
	540
	53.8%

	4．監査計画案の作成
	666
	66.4%

	5．監査方針・監査計画の執行部門等への通知
	489
	48.8%

	6．その他
	131
	13.1%

	
	1,003
	―


（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．前年度の監査結果の確認と課題の抽出
	500
	58.9%
	31
	79.5%

	2．監査方針案の作成
	467
	55.0%
	37
	94.9%

	3．重点監査項目案の作成
	458
	53.9%
	32
	82.1%

	4．監査計画案の作成
	563
	66.3%
	36
	92.3%

	5．監査方針・監査計画の執行部門等への通知
	404
	47.6%
	27
	69.2%

	6．その他
	109
	12.8%
	1
	2.6%

	
	849
	―
	39
	―


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．前年度の監査結果の確認と課題の抽出
	440
	59.8%
	128
	54.0%

	2．監査方針案の作成
	421
	57.2%
	118
	49.8%

	3．重点監査項目案の作成
	397
	53.9%
	123
	51.9%

	4．監査計画案の作成
	507
	68.9%
	138
	58.2%

	5．監査方針・監査計画の執行部門等への通知
	349
	47.4%
	121
	51.1%

	6．その他
	95
	12.9%
	32
	13.5%

	
	736
	―
	237
	―


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．前年度の監査結果の確認と課題の抽出
	415
	74.4%
	177
	39.8%

	2．監査方針案の作成
	405
	72.6%
	152
	34.2%

	3．重点監査項目案の作成
	399
	71.5%
	141
	31.7%

	4．監査計画案の作成
	465
	83.3%
	201
	45.2%

	5．監査方針・監査計画の執行部門等への通知
	321
	57.5%
	168
	37.8%

	6．その他
	43
	7.7%
	88
	19.8%

	
	558
	―
	445
	―


設問31-1　「重要会議＝取締役会、経営会議等への出席」について、監査役スタッフとして、行っている項目は何ですか。（複数回答可）
	項　　　　目
	今回（H24年）

	
	回　答
（人数）
	%

	1．付議議案の事前入手
	479
	47.8%

	2．運営における適法性等の確認（付議事項を含む）
	294
	29.3%

	3．起案部署に対する事前確認（監査役への説明を含む）
	265
	26.4%

	4．監査役のスケジュール調整
	537
	53.5%

	5．監査役の指摘事項等のフォローアップ
	533
	53.1%

	6．その他
	59
	5.9%

	
	1,003
	―


（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．付議議案の事前入手
	407
	47.9%
	31
	79.5%

	2．運営における適法性等の確認（付議事項を含む）
	228
	26.9%
	26
	66.7%

	3．起案部署に対する事前確認（監査役への説明を含む）
	224
	26.4%
	16
	41.0%

	4．監査役のスケジュール調整
	460
	54.2%
	21
	53.8%

	5．監査役の指摘事項等のフォローアップ
	443
	52.2%
	20
	51.3%

	6．その他
	52
	6.1%
	1
	2.6%

	
	849
	―
	39
	―


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．付議議案の事前入手
	353
	48.0%
	106
	44.7%

	2．運営における適法性等の確認（付議事項を含む）
	201
	27.3%
	81
	34.2%

	3．起案部署に対する事前確認（監査役への説明を含む）
	201
	27.3%
	58
	24.5%

	4．監査役のスケジュール調整
	387
	52.6%
	130
	54.9%

	5．監査役の指摘事項等のフォローアップ
	394
	53.5%
	122
	51.5%

	6．その他
	44
	6.0%
	14
	5.9%

	
	736
	―
	237
	―


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．付議議案の事前入手
	331
	59.3%
	148
	33.3%

	2．運営における適法性等の確認（付議事項を含む）
	189
	33.9%
	105
	23.6%

	3．起案部署に対する事前確認（監査役への説明を含む）
	182
	32.6%
	83
	18.7%

	4．監査役のスケジュール調整
	336
	60.2%
	201
	45.2%

	5．監査役の指摘事項等のフォローアップ
	341
	61.1%
	192
	43.1%

	6．その他
	27
	4.8%
	32
	7.2%

	
	558
	―
	445
	―


設問32-1　「代表取締役との会合」について、監査役スタッフとして、行っている項目は何ですか。（複数回答可）
	項　　　　目
	今回（H24年）

	
	回　答
（人数）
	%

	1．会合テーマ設定等の事前準備
	395
	39.4%

	2．関連部署及び監査役とのスケジュール調整
	597
	59.5%

	3．会合に関わる資料作成
	501
	50.0%

	4．会合時の対応（質問補助、記録等）
	351
	35.0%

	5．会合議事録の作成
	371
	37.0%

	6．監査役の指摘事項等のフォローアップ
	398
	39.7%

	7．その他
	41
	4.1%

	
	1,003
	―


（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．会合テーマ設定等の事前準備
	327
	38.5%
	26
	66.7%

	2．関連部署及び監査役とのスケジュール調整
	507
	59.7%
	31
	79.5%

	3．会合に関わる資料作成
	414
	48.8%
	25
	64.1%

	4．会合時の対応（質問補助、記録等）
	280
	33.0%
	23
	59.0%

	5．会合議事録の作成
	303
	35.7%
	21
	53.8%

	6．監査役の指摘事項等のフォローアップ
	328
	38.6%
	17
	43.6%

	7．その他
	36
	4.2%
	1
	2.6%

	
	849
	―
	39
	―


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．会合テーマ設定等の事前準備
	282
	38.3%
	94
	39.7%

	2．関連部署及び監査役とのスケジュール調整
	436
	59.2%
	140
	59.1%

	3．会合に関わる資料作成
	354
	48.1%
	128
	54.0%

	4．会合時の対応（質問補助、記録等）
	231
	31.4%
	99
	41.8%

	5．会合議事録の作成
	257
	34.9%
	91
	38.4%

	6．監査役の指摘事項等のフォローアップ
	289
	39.3%
	96
	40.5%

	7．その他
	33
	4.5%
	7
	3.0%

	
	736
	―
	237
	―


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．会合テーマ設定等の事前準備
	286
	51.3%
	109
	24.5%

	2．関連部署及び監査役とのスケジュール調整
	400
	71.7%
	197
	44.3%

	3．会合に関わる資料作成
	342
	61.3%
	159
	35.7%

	4．会合時の対応（質問補助、記録等）
	233
	41.8%
	118
	26.5%

	5．会合議事録の作成
	240
	43.0%
	131
	29.4%

	6．監査役の指摘事項等のフォローアップ
	251
	45.0%
	147
	33.0%

	7．その他
	16
	2.9%
	25
	5.6%

	
	558
	―
	445
	―


設問33-1　「役職員からの報告聴取」について、監査役スタッフとして、行っている項目は何ですか。（複数回答可）
	項　　　　目
	今回（H24年）

	
	回　答
（人数）
	%

	1．テーマ設定等の事前準備
	450
	44.9%

	2．関連部署及び監査役とのスケジュール調整
	724
	72.2%

	3．面談に関わる資料作成（資料依頼を含む）
	535
	53.3%

	4．面談時の対応（質問補助、記録等）
	589
	58.7%

	5．面談録の作成
	597
	59.5%

	6．監査役の指摘事項等のフォローアップ
	553
	55.1%

	7．その他
	31
	3.1%

	
	1,003
	―


（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．テーマ設定等の事前準備
	376
	44.3%
	30
	76.9%

	2．関連部署及び監査役とのスケジュール調整
	617
	72.7%
	35
	89.7%

	3．面談に関わる資料作成（資料依頼を含む）
	445
	52.4%
	30
	76.9%

	4．面談時の対応（質問補助、記録等）
	488
	57.5%
	35
	89.7%

	5．面談録の作成
	502
	59.1%
	36
	92.3%

	6．監査役の指摘事項等のフォローアップ
	470
	55.4%
	24
	61.5%

	7．その他
	27
	3.2%
	2
	5.1%

	
	849
	―
	39
	―


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．テーマ設定等の事前準備
	340
	46.2%
	90
	38.0%

	2．関連部署及び監査役とのスケジュール調整
	544
	73.9%
	154
	65.0%

	3．面談に関わる資料作成（資料依頼を含む）
	396
	53.8%
	117
	49.4%

	4．面談時の対応（質問補助、記録等）
	439
	59.6%
	126
	53.2%

	5．面談録の作成
	456
	62.0%
	118
	49.8%

	6．監査役の指摘事項等のフォローアップ
	411
	55.8%
	126
	53.2%

	7．その他
	22
	3.0%
	9
	3.8%

	
	736
	―
	237
	―


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．テーマ設定等の事前準備
	330
	59.1%
	120
	27.0%

	2．関連部署及び監査役とのスケジュール調整
	483
	86.6%
	241
	54.2%

	3．面談に関わる資料作成（資料依頼を含む）
	371
	66.5%
	164
	36.9%

	4．面談時の対応（質問補助、記録等）
	419
	75.1%
	170
	38.2%

	5．面談録の作成
	425
	76.2%
	172
	38.7%

	6．監査役の指摘事項等のフォローアップ
	360
	64.5%
	193
	43.4%

	7．その他
	16
	2.9%
	15
	3.4%

	
	558
	―
	445
	―


設問34-1　「実地調査＝往査の実施」について、監査役スタッフとして、行っている項目は何ですか。（複数回答可）
	項　　　　目
	今回（H24年）

	
	回　答
（人数）
	%

	1．往査先の選定
	475
	47.4%

	2．往査先及び監査役とのスケジュール調整
	733
	73.1%

	3．往査に関わる事前準備（往査先に関する資料等の入手）
	699
	69.7%

	4．往査時の対応（質問補助、記録、書類の実査等）
	638
	63.6%

	5．往査調書案の作成
	560
	55.8%

	6．監査役の指摘事項等のフォローアップ
	574
	57.2%

	7．その他
	40
	4.0%

	
	1,003
	―


（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．往査先の選定
	406
	47.8%
	24
	61.5%

	2．往査先及び監査役とのスケジュール調整
	614
	72.3%
	32
	82.1%

	3．往査に関わる事前準備（往査先に関する資料等の入手）
	592
	69.7%
	31
	79.5%

	4．往査時の対応（質問補助、記録、書類の実査等）
	535
	63.0%
	27
	69.2%

	5．往査調書案の作成
	471
	55.5%
	26
	66.7%

	6．監査役の指摘事項等のフォローアップ
	485
	57.1%
	23
	59.0%

	7．その他
	31
	3.7%
	2
	5.1%

	
	849
	―
	39
	―


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．往査先の選定
	362
	49.2%
	97
	40.9%

	2．往査先及び監査役とのスケジュール調整
	540
	73.4%
	166
	70.0%

	3．往査に関わる事前準備（往査先に関する資料等の入手）
	524
	71.2%
	152
	64.1%

	4．往査時の対応（質問補助、記録、書類の実査等）
	469
	63.7%
	145
	61.2%

	5．往査調書案の作成
	421
	57.2%
	114
	48.1%

	6．監査役の指摘事項等のフォローアップ
	433
	58.8%
	126
	53.2%

	7．その他
	30
	4.1%
	10
	4.2%

	
	736
	―
	237
	―


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．往査先の選定
	354
	63.4%
	121
	27.2%

	2．往査先及び監査役とのスケジュール調整
	484
	86.7%
	249
	56.0%

	3．往査に関わる事前準備（往査先に関する資料等の入手）
	485
	86.9%
	214
	48.1%

	4．往査時の対応（質問補助、記録、書類の実査等）
	442
	79.2%
	196
	44.0%

	5．往査調書案の作成
	409
	73.3%
	151
	33.9%

	6．監査役の指摘事項等のフォローアップ
	367
	65.8%
	207
	46.5%

	7．その他
	23
	4.1%
	17
	3.8%

	
	558
	―
	445
	―


設問35-1　「監査調書の作成」について、監査役スタッフとして、行っている項目は何ですか。（複数回答可）
	項　　　　目
	今回（H24年）

	
	回　答
（人数）
	%

	1．すべての監査に同行
	313
	31.2%

	2．一部の監査に同行
	444
	44.3%

	3．すべての監査調書案の作成
	257
	25.6%

	4．一部の監査調書案の作成
	376
	37.5%

	5．監査意見を含めた監査調書案の作成
	334
	33.3%

	6．監査意見を除く監査調書案の作成
	187
	18.6%

	7．その他
	51
	5.1%

	
	1,003
	―


（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．すべての監査に同行
	256
	30.2%
	18
	46.2%

	2．一部の監査に同行
	390
	45.9%
	12
	30.8%

	3．すべての監査調書案の作成
	211
	24.9%
	18
	46.2%

	4．一部の監査調書案の作成
	329
	38.8%
	11
	28.2%

	5．監査意見を含めた監査調書案の作成
	288
	33.9%
	14
	35.9%

	6．監査意見を除く監査調書案の作成
	162
	19.1%
	4
	10.3%

	7．その他
	44
	5.2%
	2
	5.1%

	
	849
	―
	39
	―


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．すべての監査に同行
	233
	31.7%
	68
	28.7%

	2．一部の監査に同行
	333
	45.2%
	94
	39.7%

	3．すべての監査調書案の作成
	194
	26.4%
	56
	23.6%

	4．一部の監査調書案の作成
	284
	38.6%
	75
	31.6%

	5．監査意見を含めた監査調書案の作成
	250
	34.0%
	72
	30.4%

	6．監査意見を除く監査調書案の作成
	140
	19.0%
	41
	17.3%

	7．その他
	36
	4.9%
	14
	5.9%

	
	736
	―
	237
	―


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．すべての監査に同行
	223
	40.0%
	90
	20.2%

	2．一部の監査に同行
	274
	49.1%
	170
	38.2%

	3．すべての監査調書案の作成
	198
	35.5%
	59
	13.3%

	4．一部の監査調書案の作成
	234
	41.9%
	142
	31.9%

	5．監査意見を含めた監査調書案の作成
	256
	45.9%
	78
	17.5%

	6．監査意見を除く監査調書案の作成
	126
	22.6%
	61
	13.7%

	7．その他
	21
	3.8%
	30
	6.7%

	
	558
	―
	445
	―


設問36-1　「子会社監査役との連係」について、監査役スタッフとして、行っている項目は何ですか。（複数回答可）
	項　　　　目
	今回（H24年）

	
	回　答
（人数）
	%

	1．会合（面談を含む）テーマ設定等の事前準備
	401
	40.0%

	2．各監査役とのスケジュール調整
	538
	53.6%

	3．会合に関わる資料作成（資料入手を含む）
	472
	47.1%

	4．会合時の対応（質問補助、記録等）
	464
	46.3%

	5．会合議事録の作成
	432
	43.1%

	6．その他
	82
	8.2%

	
	1,003
	―


（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．会合（面談を含む）テーマ設定等の事前準備
	347
	40.9%
	21
	53.8%

	2．各監査役とのスケジュール調整
	479
	56.4%
	21
	53.8%

	3．会合に関わる資料作成（資料入手を含む）
	418
	49.2%
	22
	56.4%

	4．会合時の対応（質問補助、記録等）
	409
	48.2%
	21
	53.8%

	5．会合議事録の作成
	384
	45.2%
	18
	46.2%

	6．その他
	71
	8.4%
	3
	7.7%

	
	849
	―
	39
	―


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．会合（面談を含む）テーマ設定等の事前準備
	321
	43.6%
	72
	30.4%

	2．各監査役とのスケジュール調整
	435
	59.1%
	91
	38.4%

	3．会合に関わる資料作成（資料入手を含む）
	382
	51.9%
	80
	33.8%

	4．会合時の対応（質問補助、記録等）
	382
	51.9%
	73
	30.8%

	5．会合議事録の作成
	347
	47.1%
	73
	30.8%

	6．その他
	61
	8.3%
	20
	8.4%

	
	736
	―
	237
	―


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．会合（面談を含む）テーマ設定等の事前準備
	301
	53.9%
	100
	22.5%

	2．各監査役とのスケジュール調整
	382
	68.5%
	156
	35.1%

	3．会合に関わる資料作成（資料入手を含む）
	344
	61.6%
	128
	28.8%

	4．会合時の対応（質問補助、記録等）
	350
	62.7%
	114
	25.6%

	5．会合議事録の作成
	325
	58.2%
	107
	24.0%

	6．その他
	48
	8.6%
	34
	7.6%

	
	558
	―
	445
	―


設問37-1　「内部監査部門との連係」について、監査役スタッフとして、行っている項目は何ですか。（複数回答可）
	項　　　　目
	今回（H24年）

	
	回　答
（人数）
	%

	1．会合（面談を含む）テーマ設定等の事前準備
	388
	38.7%

	2．内部監査部門及び監査役とのスケジュール調整
	693
	69.1%

	3．会合に関わる資料作成（資料入手を含む）
	484
	48.3%

	4．会合時の対応（質問補助、記録等）
	552
	55.0%

	5．会合議事録の作成
	445
	44.4%

	6．内部監査部門の監査（往査）立会い（監査役同行・監査役代理を含む）
	287
	28.6%

	7．その他
	109
	10.9%

	
	1,003
	―


（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．会合（面談を含む）テーマ設定等の事前準備
	330
	38.9%
	20
	51.3%

	2．内部監査部門及び監査役とのスケジュール調整
	595
	70.1%
	28
	71.8%

	3．会合に関わる資料作成（資料入手を含む）
	408
	48.1%
	25
	64.1%

	4．会合時の対応（質問補助、記録等）
	469
	55.2%
	29
	74.4%

	5．会合議事録の作成
	384
	45.2%
	22
	56.4%

	6．内部監査部門の監査（往査）立会い（監査役同行・監査役代理を含む）
	238
	28.0%
	10
	25.6%

	7．その他
	82
	9.7%
	5
	12.8%

	
	849
	―
	39
	―


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．会合（面談を含む）テーマ設定等の事前準備
	299
	40.6%
	77
	32.5%

	2．内部監査部門及び監査役とのスケジュール調整
	535
	72.7%
	140
	59.1%

	3．会合に関わる資料作成（資料入手を含む）
	369
	50.1%
	99
	41.8%

	4．会合時の対応（質問補助、記録等）
	432
	58.7%
	104
	43.9%

	5．会合議事録の作成
	343
	46.6%
	87
	36.7%

	6．内部監査部門の監査（往査）立会い（監査役同行・監査役代理を含む）
	212
	28.8%
	62
	26.2%

	7．その他
	69
	9.4%
	36
	15.2%

	
	736
	―
	237
	―


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．会合（面談を含む）テーマ設定等の事前準備
	272
	48.7%
	116
	26.1%

	2．内部監査部門及び監査役とのスケジュール調整
	457
	81.9%
	236
	53.0%

	3．会合に関わる資料作成（資料入手を含む）
	328
	58.8%
	156
	35.1%

	4．会合時の対応（質問補助、記録等）
	406
	72.8%
	146
	32.8%

	5．会合議事録の作成
	320
	57.3%
	125
	28.1%

	6．内部監査部門の監査（往査）立会い（監査役同行・監査役代理を含む）
	159
	28.5%
	128
	28.8%

	7．その他
	29
	5.2%
	80
	18.0%

	
	558
	―
	445
	―


設問38-1　「会計監査人との連係」について、監査役スタッフとして、行っている項目は何ですか。（複数回答可）
	項　　　　目
	今回（H24年）

	
	回　答
（人数）
	%

	1．会合（面談を含む）テーマ設定等の事前準備
	349
	34.8%

	2．会計監査人及び監査役とのスケジュール調整
	686
	68.4%

	3．会合等に関わる資料作成（資料入手を含む）
	441
	44.0%

	4．会合時の対応（質問補助、記録等）
	594
	59.2%

	5．会合議事録の作成
	544
	54.2%

	6．会計監査人の監査（往査）立会い（監査役同行・監査役代理を含む）
	460
	45.9%

	7．その他
	34
	3.4%

	
	1,003
	―


（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．会合（面談を含む）テーマ設定等の事前準備
	294
	34.6%
	25
	64.1%

	2．会計監査人及び監査役とのスケジュール調整
	599
	70.6%
	32
	82.1%

	3．会合等に関わる資料作成（資料入手を含む）
	377
	44.4%
	29
	74.4%

	4．会合時の対応（質問補助、記録等）
	501
	59.0%
	36
	92.3%

	5．会合議事録の作成
	480
	56.5%
	32
	82.1%

	6．会計監査人の監査（往査）立会い（監査役同行・監査役代理を含む）
	406
	47.8%
	15
	38.5%

	7．その他
	31
	3.7%
	1
	2.6%

	
	849
	―
	39
	―


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．会合（面談を含む）テーマ設定等の事前準備
	261
	35.5%
	73
	30.8%

	2．会計監査人及び監査役とのスケジュール調整
	529
	71.9%
	136
	57.4%

	3．会合等に関わる資料作成（資料入手を含む）
	340
	46.2%
	89
	37.6%

	4．会合時の対応（質問補助、記録等）
	451
	61.3%
	120
	50.6%

	5．会合議事録の作成
	429
	58.3%
	99
	41.8%

	6．会計監査人の監査（往査）立会い（監査役同行・監査役代理を含む）
	352
	47.8%
	88
	37.1%

	7．その他
	28
	3.8%
	6
	2.5%

	
	736
	―
	237
	―


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．会合（面談を含む）テーマ設定等の事前準備
	258
	46.2%
	91
	20.4%

	2．会計監査人及び監査役とのスケジュール調整
	458
	82.1%
	228
	51.2%

	3．会合等に関わる資料作成（資料入手を含む）
	308
	55.2%
	133
	29.9%

	4．会合時の対応（質問補助、記録等）
	407
	72.9%
	187
	42.0%

	5．会合議事録の作成
	391
	70.1%
	153
	34.4%

	6．会計監査人の監査（往査）立会い（監査役同行・監査役代理を含む）
	316
	56.6%
	144
	32.4%

	7．その他
	13
	2.3%
	21
	4.7%

	
	558
	―
	445
	―


設問39-1　「各監査役の監査報告の作成」について、監査役スタッフとして、行っている項目は何ですか。（複数回答可）
	項　　　　目
	今回（H24年）

	
	回　答
（人数）
	%

	1．法改正の有無、監査証跡の整備等の事前準備
	558
	57.9%

	2．各監査役とのスケジュール調整
	588
	61.0%

	3．各監査役意見の確認（意見付記を含む）
	488
	50.6%

	4．後発事象の確認
	424
	44.0%

	5．各監査役の監査報告案の作成
	573
	59.4%

	6．その他
	35
	3.6%

	
	964
	―


（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．法改正の有無、監査証跡の整備等の事前準備
	511
	60.2%
	―
	―

	2．各監査役とのスケジュール調整
	528
	62.2%
	―
	―

	3．各監査役意見の確認（意見付記を含む）
	448
	52.8%
	―
	―

	4．後発事象の確認
	392
	46.2%
	―
	―

	5．各監査役の監査報告案の作成
	528
	62.2%
	―
	―

	6．その他
	26
	3.1%
	―
	―

	
	849
	―
	―
	―


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．法改正の有無、監査証跡の整備等の事前準備
	432
	61.2%
	113
	49.1%

	2．各監査役とのスケジュール調整
	429
	60.8%
	138
	60.0%

	3．各監査役意見の確認（意見付記を含む）
	372
	52.7%
	102
	44.3%

	4．後発事象の確認
	329
	46.6%
	85
	37.0%

	5．各監査役の監査報告案の作成
	445
	63.0%
	119
	51.7%

	6．その他
	27
	3.8%
	6
	2.6%

	
	706
	―
	230
	―


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．法改正の有無、監査証跡の整備等の事前準備
	385
	72.6%
	173
	39.9%

	2．各監査役とのスケジュール調整
	381
	71.9%
	207
	47.7%

	3．各監査役意見の確認（意見付記を含む）
	338
	63.8%
	150
	34.6%

	4．後発事象の確認
	293
	55.3%
	131
	30.2%

	5．各監査役の監査報告案の作成
	390
	73.6%
	183
	42.2%

	6．その他
	11
	2.1%
	24
	5.5%

	
	530
	―
	434
	―


設問40-1　「監査役会の監査報告の作成」について、監査役スタッフとして、行っている項目は何ですか。（複数回答可）
	項　　　　目
	今回（H24年）

	
	回　答
（人数）
	%

	1．監査役会の活動実績等の事前準備
	621
	61.9%

	2．各監査役の監査報告の確認
	589
	58.7%

	3．各監査役意見の確認（意見付記を含む）
	521
	51.9%

	4．後発事象の確認
	451
	45.0%

	5．監査役会の監査報告案の作成
	647
	64.5%

	6．取締役及び会計監査人に送付
	548
	54.6%

	7．その他
	40
	4.0%

	
	1,003
	―


（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．監査役会の活動実績等の事前準備
	554
	65.3%
	35
	89.7%

	2．各監査役の監査報告の確認
	548
	64.5%
	15
	38.5%

	3．各監査役意見の確認（意見付記を含む）
	465
	54.8%
	24
	61.5%

	4．後発事象の確認
	410
	48.3%
	23
	59.0%

	5．監査役会の監査報告案の作成
	584
	68.8%
	33
	84.6%

	6．取締役及び会計監査人に送付
	497
	58.5%
	28
	71.8%

	7．その他
	29
	3.4%
	3
	7.7%

	
	849
	―
	39
	―


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．監査役会の活動実績等の事前準備
	496
	67.4%
	102
	43.0%

	2．各監査役の監査報告の確認
	468
	63.6%
	107
	45.1%

	3．各監査役意見の確認（意見付記を含む）
	403
	54.8%
	99
	41.8%

	4．後発事象の確認
	363
	49.3%
	76
	32.1%

	5．監査役会の監査報告案の作成
	507
	68.9%
	122
	51.5%

	6．取締役及び会計監査人に送付
	424
	57.6%
	112
	47.3%

	7．その他
	28
	3.8%
	11
	4.6%

	
	736
	―
	237
	―


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．監査役会の活動実績等の事前準備
	452
	81.0%
	169
	38.0%

	2．各監査役の監査報告の確認
	409
	73.3%
	180
	40.4%

	3．各監査役意見の確認（意見付記を含む）
	366
	65.6%
	155
	34.8%

	4．後発事象の確認
	315
	56.5%
	136
	30.6%

	5．監査役会の監査報告案の作成
	439
	78.7%
	208
	46.7%

	6．取締役及び会計監査人に送付
	376
	67.4%
	172
	38.7%

	7．その他
	17
	3.0%
	23
	5.2%

	
	558
	―
	445
	―


設問41-1　「株主総会対応」について、監査役スタッフとして、行っている項目は何ですか。（複数回答可）
	項　　　　目
	今回（H24年）

	
	回　答
（人数）
	%

	1．株主総会招集手続き、発送に係る適法性の確認
	520
	51.8%

	2．株主総会前の法定備置書類等の確認
	477
	47.6%

	3．株主総会議案及び提出書類等の確認
	605
	60.3%

	4．監査役選任議案に関する適格性等の確認
	471
	47.0%

	5．株主総会想定問答案の作成
	534
	53.2%

	6．株主総会議事録の確認
	407
	40.6%

	7．決算公告、商業登記等の実施状況の確認
	378
	37.7%

	8．その他
	34
	3.4%

	
	1,003
	―


（1）機関設計別（H24年）
	選　　択　　肢
	①監査役会
設置会社
	②委員会
設置会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．株主総会招集手続き、発送に係る適法性の確認
	455
	53.6%
	23
	59.0%

	2．株主総会前の法定備置書類等の確認
	418
	49.2%
	14
	35.9%

	3．株主総会議案及び提出書類等の確認
	518
	61.0%
	25
	64.1%

	4．監査役選任議案に関する適格性等の確認
	424
	49.9%
	11
	28.2%

	5．株主総会想定問答案の作成
	493
	58.1%
	26
	66.7%

	6．株主総会議事録の確認
	350
	41.2%
	16
	41.0%

	7．決算公告、商業登記等の実施状況の確認
	320
	37.7%
	17
	43.6%

	8．その他
	28
	3.3%
	3
	7.7%

	
	849
	―
	39
	―


（2）会社形態別（H24年）
	選　　択　　肢
	③公開会社
	④非公開会社

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．株主総会招集手続き、発送に係る適法性の確認
	401
	54.5%
	101
	42.6%

	2．株主総会前の法定備置書類等の確認
	368
	50.0%
	92
	38.8%

	3．株主総会議案及び提出書類等の確認
	464
	63.0%
	121
	51.1%

	4．監査役選任議案に関する適格性等の確認
	357
	48.5%
	98
	41.4%

	5．株主総会想定問答案の作成
	488
	66.3%
	38
	16.0%

	6．株主総会議事録の確認
	307
	41.7%
	82
	34.6%

	7．決算公告、商業登記等の実施状況の確認
	277
	37.6%
	88
	37.1%

	8．その他
	27
	3.7%
	6
	2.5%

	
	736
	―
	237
	―


（3）スタッフ別（H24年）
	選　　択　　肢
	⑤専任スタッフ
	⑥兼任スタッフ

	
	回　答
（人数）
	%
	回　答
（人数）
	%

	1．株主総会招集手続き、発送に係る適法性の確認
	361
	64.7%
	159
	35.7%

	2．株主総会前の法定備置書類等の確認
	322
	57.7%
	155
	34.8%

	3．株主総会議案及び提出書類等の確認
	412
	73.8%
	193
	43.4%

	4．監査役選任議案に関する適格性等の確認
	322
	57.7%
	149
	33.5%

	5．株主総会想定問答案の作成
	374
	67.0%
	160
	36.0%

	6．株主総会議事録の確認
	271
	48.6%
	136
	30.6%

	7．決算公告、商業登記等の実施状況の確認
	251
	45.0%
	127
	28.5%

	8．その他
	16
	2.9%
	18
	4.0%

	
	558
	―
	445
	―



